

KẾ HOẠCH

Kiểm tra hồ sơ công bố loại trừ bệnh sốt rét tỉnh Bắc Giang năm 2019

Thực hiện Quyết định số 1920/QĐ-TTg ngày 27/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt chiến lược quốc gia phòng chống và loại trừ sốt rét ở Việt Nam giai đoạn 2011-2020 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 08/QĐ-BYT ngày 04/01/2017 của Bộ Y tế về việc phê duyệt lộ trình loại trừ sốt rét tại Việt Nam đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Công văn số 2662/VSR-KHTH ngày 19/12/2018 của Viện Sốt rét- Ký sinh trùng- Côn trùng Trung ương về việc hướng dẫn Tiêu chí, hồ sơ xác nhận huyện, tỉnh loại trừ bệnh sốt rét.

Sở Y tế Bắc Giang xây dựng kế hoạch triển khai kiểm tra hồ sơ công bố loại trừ bệnh sốt rét năm 2019 như sau:

I. MỤC TIÊU

Trong năm 2019 các huyện, thành phố và tỉnh công bố loại trừ bệnh sốt rét với mục tiêu hoàn thành tiêu chí và các điều kiện đảm bảo để loại trừ bệnh sốt rét như sau:

- Tiêu chí: Trong 3 năm liên tục không ghi nhận ký sinh trùng sốt rét nội địa trên địa bàn tính tới thời điểm đề nghị xét, là tiêu chí bắt buộc phải đạt được.

- Các điều kiện đảm bảo:

- + Kế hoạch thực hiện loại trừ bệnh sốt rét;
- + Nhân lực tham gia hoạt động loại trừ sốt rét;
- + Hoạt động giám sát phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét;
- + Xét nghiệm phát hiện sốt rét; kinh phí vật tư hóa chất.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tổ chức và nguồn nhân lực:

- Thành lập Ban chỉ đạo loại trừ sốt rét tại các Trung tâm Y tế tuyến huyện, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh. Tổ chức họp định kỳ hàng tháng đánh giá công tác loại trừ sốt rét của địa phương;

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và chính quyền địa phương tại các tuyến trong công tác loại trừ bệnh sốt rét.

- Tăng cường công tác đào tạo tập huấn cho cán bộ chuyên trách tuyến huyện, xã về công tác thực hiện loại trừ sốt rét tại địa phương.

2. Các hoạt động chuyên môn

2.1. Phát hiện chẩn đoán và điều trị trong loại trừ sốt rét

- Tất cả các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh sốt rét phải được lấy lam máu xét nghiệm ký sinh trùng sốt rét bằng kính hiển vi.

- Gửi 100% lam dương tính và 10% lam âm tính đã xét nghiệm lên tuyến trên để kiểm tra. Nhận và lưu trữ tất cả kết quả phản hồi từ tuyến trên. Soi lam và trả lời kết quả cho tuyến dưới; lưu trữ số liệu lam máu.

- Thông báo cho y tế cơ sở nơi người bệnh cư trú để xác minh các yếu tố nguy cơ và theo dõi các trường hợp bệnh đang được điều trị. Trường hợp bệnh nhân ngoại trú cần thông báo cho y tế tuyến xã theo dõi để đảm bảo người bệnh uống đủ thuốc theo quy định.

- Việc chẩn đoán và điều trị bệnh nhân sốt rét phải tuân thủ theo hướng dẫn chẩn đoán và điều trị bệnh sốt rét của Bộ Y tế ban hành.

2.2. Giám sát trong loại trừ sốt rét

**** Nguyên tắc chung***

- Giám sát là hoạt động thiết yếu trong phòng chống, loại trừ và phòng ngừa sốt rét quay trở lại.

- Để loại trừ sốt rét, cần cắt đứt lan truyền tại chỗ. Vì vậy cần đảm bảo tất cả các trường hợp bệnh được báo cáo và xử lý kịp thời. Cụ thể như sau;

+ Tất cả các trường hợp nghi ngờ sốt rét phải được thực hiện chẩn đoán xác định sốt rét

+ Trong vòng 48 giờ, tất cả trường hợp bệnh xác định sốt rét phải được báo cáo

+ Trong vòng 3 ngày, tất cả trường hợp bệnh được báo cáo phải được điều tra và phân loại.

+ Trong vòng 7 ngày, tất cả các trường hợp bệnh không phải là trường hợp ngoại lai từ nước ngoài và chưa rõ yếu tố lan truyền phải được thực hiện điều tra và phân loại ổ bệnh

**** Phòng chống véc tơ***

- Chỉ đạo phối hợp y tế các tuyến tổ chức chiến dịch phun hóa chất tồn lưu, tấm màn diệt muỗi.

- Tổ chức các đợt điều tra, giám sát côn trùng truyền bệnh: Đánh giá thành phần loài, mật độ, tập tính đốt người của muỗi truyền bệnh sốt rét.

**** Truyền thông thay đổi hành vi***

- Tuyên truyền về các biện pháp phòng chống sốt rét trên phương tiện thông tin đại chúng.

- Cung cấp tờ rơi, áp phích, tranh lật tuyên truyền về phòng chống bệnh sốt rét cho cơ sở y tế và người dân.

- Phối hợp viết bài và các nội dung tuyên truyền các biện pháp phòng chống sốt rét trên hệ thống loa phát thanh huyện, xã.

- Tổ chức đánh giá hành vi ngu mản và sử dụng các biện pháp phòng chống sốt rét khác.

- Định kỳ tập huấn cho cán bộ làm công tác truyền thông của xã, huyện.

3. Hồ sơ minh chứng và đánh giá loại trừ bệnh sốt rét

| TT | Nội dung | Đánh giá |
|-----|--|----------|
| 1 | Báo cáo sốt rét 03 năm liên tục không có ký sinh trùng sốt rét nội địa trên địa bàn tính đến thời điểm đề nghị xét công nhận | Đạt |
| 2 | Các điều kiện đảm bảo để loại trừ bệnh sốt rét duy trì thường xuyên 03 năm liên tục đến trước thời điểm đề nghị xét công nhận | Đạt |
| 2.1 | Kế hoạch loại trừ sốt rét trên địa bàn | Đạt |
| 2.2 | Báo cáo phân công cán bộ chuyên trách về phòng chống và loại trừ bệnh sốt rét | Đạt |
| 2.3 | Báo cáo trường hợp bệnh: 100% các trường hợp bệnh sốt rét ngoại lai được báo cáo trong vòng 48h kể từ khi phát hiện | Đạt |
| 2.4 | Báo cáo điều tra trường hợp bệnh: 100% các trường hợp bệnh sốt rét ngoại lai được điều trị đúng phác đồ hiện hành | Đạt |
| 2.5 | Báo cáo điều tra trường hợp bệnh: 100% các trường hợp bệnh sốt rét ngoại lai được điều trị trong vòng 3 ngày kể từ khi phát hiện | Đạt |
| 2.6 | Báo cáo đơn vị có khả năng xét nghiệm xác định trường hợp mắc bệnh sốt rét | Đạt |
| 2.7 | Quyết định giao kinh phí hàng năm cho đơn vị đảm bảo hoạt động loại trừ bệnh sốt rét theo kế hoạch | Đạt |
| 2.8 | Báo cáo thuốc, vật tư, hóa chất hàng năm đảm bảo phục vụ hoạt động loại trừ bệnh sốt rét theo kế hoạch | Đạt |

Ghi chú: Trường hợp địa phương không có ký sinh trùng sốt rét thì không áp dụng đánh giá mục 2.3; 2.4 và 2.5.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch Kiểm tra công nhận loại trừ bệnh sốt rét Tỉnh Bắc Giang năm 2019. Phân công nhiệm vụ cụ thể đơn vị thực hiện loại trừ sốt rét.

- Thực hiện kiểm tra, đánh giá, xác nhận huyện đạt loại trừ sốt rét trên địa bàn tỉnh.

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh:

- Thành lập Ban Chỉ đạo loại trừ sốt rét cấp tỉnh.

- Xây dựng các văn bản hướng dẫn chuyên môn công tác loại trừ sốt rét, tổ chức tập huấn cho cán bộ tuyến huyện về loại trừ sốt rét.
- Tiếp nhận hồ sơ huyện đạt loại trừ sốt rét.
- Thực hiện kiểm tra, đánh giá hồ sơ để xác nhận huyện đạt loại trừ sốt rét và báo cáo Sở Y tế.
- Tổ chức đánh giá, giám sát huyện loại trừ sốt rét lồng ghép với hoạt động giám sát thường kỳ của đơn vị.
- Xây dựng văn bản đồng ý hoặc không đồng ý để huyện đạt loại trừ sốt rét.
- Lập hồ sơ cấp tỉnh đạt loại trừ sốt rét gửi Viện sốt rét - ký sinh trùng- Côn trùng Trung ương để được công nhận.

3. Trung tâm Y tế các huyện, thành phố

- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động loại trừ bệnh sốt rét.
- Rà soát, chỉ đạo và kiểm tra tiến độ loại trừ sốt rét trên địa bàn.
- Lập 02 bộ hồ sơ đạt loại trừ sốt rét của huyện (*Nội dung hồ sơ như phần 3 của mục II*) và gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để thực hiện việc kiểm tra, đánh giá và xác nhận loại trừ sốt rét.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Tháng 4-5/2019 Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổ chức tập huấn cho tuyến huyện.
- Tháng 6-8/2019 Trung tâm Y tế các huyện/thành phố rà soát, đánh giá và lập hồ sơ minh chứng gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.
- Tháng 9/2019 Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổ chức đi kiểm tra, đánh giá hồ sơ loại trừ sốt rét của các huyện.
- Tháng 10/2019 Trung tâm Kiểm soát bệnh tật có văn bản đồng ý huyện đạt loại trừ sốt rét.
- Tháng 11/2019 Trung tâm Kiểm soát bệnh tật lập hồ sơ tỉnh đạt loại trừ sốt rét gửi Viện sốt rét-Ký sinh trùng –Côn trùng Trung ương.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công nhận loại trừ sốt rét tỉnh Bắc Giang năm 2019. Yêu cầu các đơn vị trong ngành tổ chức triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) hoặc Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, NVY.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh (B/c);
- Viện SRKSTCT TW(B/c);
- TT KSBT;
- TTYT các huyện/thành phố;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng chức năng thuộc Sở.

